
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

환경과 24,400,623 25,131,415 △730,792

국 11,608,829 12,512,156 △903,327

균 77,000 0 77,000

기 225,847 206,181 19,666

도 1,853,663 2,036,775 △183,112

군 10,206,784 9,950,503 256,281

추 428,500 425,800 2,700

환경보전기반 구축 20,179,848 21,526,119 △1,346,271

국 10,283,070 11,128,100 △845,030

기 45,406 22,406 23,000

도 1,482,001 1,667,990 △185,989

군 8,106,871 8,447,823 △340,952

추 262,500 259,800 2,700

환경보전 및 개선사업 11,146,325 12,547,596 △1,401,271

국 5,323,070 6,168,100 △845,030

기 45,406 22,406 23,000

도 1,482,001 1,667,990 △185,989

군 4,033,348 4,429,300 △395,952

추 262,500 259,800 2,700

자연보호 활동 33,020 13,020 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○기본계획 수립 및 타당성 조사 용역비
20,000 0 20,000

환경개선부담금 부과 55,960 51,630 4,330

201 일반운영비 42,120 37,790 4,330

02 공공운영비 26,260 21,930 4,330

○환경개선부담금 가상계좌 수납시스템 유지
관리 4,330 0 4,330

전기자동차 구매 지원 4,430,000 4,940,000 △510,000

국 2,640,000 2,980,000 △340,000

도 478,000 512,000 △34,000

군 1,312,000 1,448,000 △136,000

402 민간자본이전 4,359,400 4,888,500 △529,100

국 2,597,200 2,947,000 △349,800

도 471,080 507,800 △36,720

군 1,291,120 1,433,700 △142,580

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,359,400 4,888,500 △529,100

○전기자동차 구매 지원
4,359,400 4,888,500 △529,100

국 2,597,200 2,947,000 △349,800

도 471,080 507,800 △36,720

군 1,291,120 1,433,700 △142,580

405 자산취득비 70,600 51,500 19,100
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20,000,000원

4,330,000원

경정 4,359,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

국 42,800 33,000 9,800

도 6,920 4,200 2,720

군 20,880 14,300 6,580

01 자산및물품취득비 70,600 51,500 19,100

○세정과 전기승용차 구입 지원
13,600 7,500 6,100

국 6,800 5,000 1,800

도 2,720 1,000 1,720

군 4,080 1,500 2,580

○농업기술센터 전기소형화물차 구입 지원
38,000 44,000 △6,000

국 24,000 28,000 △4,000

도 2,800 3,200 △400

군 11,200 12,800 △1,600

○환경과 전기소형화물차 구입 지원(대체구
입) 19,000 0 19,000

국 12,000 0 12,000

도 1,400 0 1,400

군 5,600 0 5,600

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)(보조) 2,626,940 3,634,500 △1,007,560

국 1,312,220 1,817,250 △505,030

도 393,666 545,175 △151,509

군 918,554 1,272,075 △353,521

추 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

추 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○자동차 배출가스 관리사업 홍보 및 현수막
제작 2,500 0 2,500

추 2,500 0 2,500

301 일반보전금 2,624,440 3,634,500 △1,010,060

국 1,312,220 1,817,250 △505,030

도 393,666 545,175 △151,509

군 918,554 1,272,075 △353,521

14 기타보상금 2,624,440 3,634,500 △1,010,060

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(5등급) 2,054,400 2,288,000 △233,600

국 1,027,200 1,144,000 △116,800

도 308,160 343,200 △35,040

군 719,040 800,800 △81,760

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(4등급) 540,200 1,160,000 △619,800

국 270,100 580,000 △309,900

도 81,030 174,000 △92,970

군 189,070 406,000 △216,930
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경정 13,600,000원

경정 38,000,000원

19,000,000원

500,000원 * 5개사업

경정 2,054,400,000원

경정 540,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(건설기계) 29,840 186,500 △156,660

국 14,920 93,250 △78,330

도 4,476 27,975 △23,499

군 10,444 65,275 △54,831

미세먼지 알리미 운영관리 3,060 1,080 1,980

201 일반운영비 3,060 1,080 1,980

02 공공운영비 3,060 1,080 1,980

○미세먼지 알리미 유지보수비
1,980 0 1,980

석면피해 구제대책 6,900 9,300 △2,400

도 1,380 1,860 △480

군 5,520 7,440 △1,920

301 일반보전금 6,900 9,300 △2,400

도 1,380 1,860 △480

군 5,520 7,440 △1,920

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,900 9,300 △2,400

○석면피해 구제 급여금
6,900 9,300 △2,400

도 1,380 1,860 △480

군 5,520 7,440 △1,920

자연환경조성시설 139,079 72,200 66,879

101 인건비 1,879 0 1,879

04 기간제근로자등보수 1,879 0 1,879

○양덕지 생태공원 관리 인부임 1,879 0 1,879

-기본급 1,540 0 1,540

-주휴수당 308 0 308

-보험 기관부담금(고용, 산재)
31 0 31

401 시설비및부대비 128,000 63,000 65,000

01 시설비 128,000 63,000 65,000

○금정지 생태공원 유지관리
10,000 5,000 5,000

○양덕지 생태공원 유지관리
20,000 10,000 10,000

○원남지 생태공원 유지관리
22,000 10,000 12,000

○육령 생태공원 유지관리
10,000 5,000 5,000

○응천 생태하천 유지관리
36,000 18,000 18,000

○생태공원 유지보수비
30,000 15,000 15,000

우리마을 도랑살리기 25,300 0 25,300

기 23,000 0 23,000
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경정 29,840,000원

1,980,000원

경정 6,900,000원

76,960원 * 1명 * 20일

76,960원 * 4일

1,540,000원 * 2%

경정 10,000,000원

경정 20,000,000원

경정 22,000,000원

경정 10,000,000원

경정 36,000,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

군 2,300 0 2,300

307 민간이전 25,300 0 25,300

기 23,000 0 23,000

군 2,300 0 2,300

02 민간경상사업보조 25,300 0 25,300

○원남면 삼용리 덕정천 7,700 0 7,700

기 7,000 0 7,000

군 700 0 700

○삼성면 덕정리 고창미도랑
17,600 0 17,600

기 16,000 0 16,000

군 1,600 0 1,600

대기오염측정망 운영관리 76,000 75,800 200

도 19,800 19,800 0

군 46,200 46,200 0

추 10,000 9,800 200

201 일반운영비 52,900 52,700 200

도 15,810 15,810 0

군 36,890 36,890 0

추 200 0 200

01 사무관리비 6,200 6,000 200

○측정기기 정도검사 6,200 6,000 200

도 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

추 200 0 200

산업단지 환경보전 및 개선사업 9,033,523 8,978,523 55,000

국 4,960,000 4,960,000 0

군 4,073,523 4,018,523 55,000

공단폐수처리시설 1,948,093 1,893,093 55,000

206 재료비 50,000 15,000 35,000

01 재료비 50,000 15,000 35,000

○공공폐수처리시설 수질 TMS 측정기기 소모
품 구입 50,000 15,000 35,000

401 시설비및부대비 1,625,403 1,605,403 20,000

01 시설비 1,625,403 1,605,403 20,000

○공공폐수처리시설 수선유지보수비
40,000 20,000 20,000

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 오폐수관
로 교체공사 설계비 0 46,390 △46,390

○대소, 대풍 공공폐수처리시설 오폐수관로
정밀조사 용역비 46,390 0 46,390

하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업 500,000 500,000 0

국 350,000 350,000 0

군 150,000 150,000 0
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7,700,000원

17,600,000원

경정 6,200,000원

경정 50,000,000원

경정 40,000,000원

경정 0원

46,390,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 산업단지 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

국 350,000 350,000 0

군 150,000 150,000 0

01 시설비 200,000 500,000 △300,000

○하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업
200,000 500,000 △300,000

국 140,000 350,000 △210,000

군 60,000 150,000 △90,000

02 감리비 300,000 0 300,000

○하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업
300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

군 90,000 0 90,000

대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업 4,331,430 4,331,430 0

국 3,032,000 3,032,000 0

군 1,299,430 1,299,430 0

401 시설비및부대비 4,331,430 4,331,430 0

국 3,032,000 3,032,000 0

군 1,299,430 1,299,430 0

01 시설비 4,081,430 3,481,430 600,000

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업
4,081,430 3,481,430 600,000

국 2,857,000 2,437,000 420,000

군 1,224,430 1,044,430 180,000

02 감리비 250,000 850,000 △600,000

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업
감리비 250,000 850,000 △600,000

국 175,000 595,000 △420,000

군 75,000 255,000 △180,000

야생동식물 생태계 보호 393,180 393,180 0

국 28,000 28,000 0

도 51,000 51,000 0

군 148,180 148,180 0

추 166,000 166,000 0

야생동식물 보호 393,180 393,180 0

국 28,000 28,000 0

도 51,000 51,000 0

군 148,180 148,180 0

추 166,000 166,000 0

야생동물 구조활동 및 보상 20,980 20,980 0

201 일반운영비 6,980 6,980 0

02 공공운영비 4,980 4,980 0

○멧돼지 혈액시료 운반비
200 900 △700
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경정 200,000,000원

300,000,000원

경정 4,081,430,000원

경정 250,000,000원

경정 200,000원
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부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

○야생동물 관련시설 유지보수
700 0 700

아프리카돼지열병 대응사업 19,800 19,800 0

국 9,900 9,900 0

도 2,970 2,970 0

군 6,930 6,930 0

301 일반보전금 19,800 0 19,800

국 9,900 0 9,900

도 2,970 0 2,970

군 6,930 0 6,930

14 기타보상금 19,800 0 19,800

○시료채취 및 폐사체처리비(과목경정)
19,800 0 19,800

국 9,900 0 9,900

도 2,970 0 2,970

군 6,930 0 6,930

307 민간이전 0 19,800 △19,800

국 0 9,900 △9,900

도 0 2,970 △2,970

군 0 6,930 △6,930

02 민간경상사업보조 0 19,800 △19,800

○시료채취 및 폐사체처리비(과목경정)
0 19,800 △19,800

국 0 9,900 △9,900

도 0 2,970 △2,970

군 0 6,930 △6,930

대기오염 관리 2,065,980 1,988,887 77,093

국 997,759 1,056,056 △58,297

균 77,000 0 77,000

도 230,662 227,785 2,877

군 760,559 705,046 55,513

대기환경 보전 2,065,980 1,988,887 77,093

국 997,759 1,056,056 △58,297

균 77,000 0 77,000

도 230,662 227,785 2,877

군 760,559 705,046 55,513

환경오염 지도 단속 105,342 56,542 48,800

201 일반운영비 32,522 24,222 8,300

01 사무관리비 30,922 22,622 8,300

○미세먼지 3차원 추적관리 시스템 유지관리
5,800 0 5,800

○불법폐기물 관리 덮개 구입
2,500 0 2,500

206 재료비 13,460 8,960 4,500
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700,000원

19,800,000원

경정 0원

5,800,000원

2,500,000원
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부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기환경 보전 (단위:천원)

01 재료비 13,460 8,960 4,500

○미세먼지 3차원 추적관리 시스템 소모품비
4,500 0 4,500

405 자산취득비 36,000 0 36,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

○환경오염지도점검차량 구입(대체)
36,000 0 36,000

미세먼지 불법과다 배출 예방 감시 지원 사업 154,000 154,000 0

국 0 77,000 △77,000

균 77,000 0 77,000

군 77,000 77,000 0

101 인건비 154,000 154,000 0

국 0 77,000 △77,000

균 77,000 0 77,000

군 77,000 77,000 0

04 기간제근로자등보수 154,000 154,000 0

○미세먼지 불법과다 배출 예방 감시(재원변
경) 인건비 154,000 154,000 0

국 0 77,000 △77,000

균 77,000 0 77,000

군 77,000 77,000 0

굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원사업 84,670 56,377 28,293

국 56,447 37,744 18,703

도 8,466 5,589 2,877

군 19,757 13,044 6,713

307 민간이전 84,670 56,377 28,293

국 56,447 37,744 18,703

도 8,466 5,589 2,877

군 19,757 13,044 6,713

02 민간경상사업보조 84,670 56,377 28,293

○굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원
사업 84,670 56,377 28,293

국 56,447 37,744 18,703

도 8,466 5,589 2,877

군 19,757 13,044 6,713

청정 수질관리 993,121 993,455 △334

국 300,000 300,000 0

기 180,441 183,775 △3,334

도 90,000 90,000 0

군 422,680 419,680 3,000

수계 관리 및 수질 보전 887,680 924,680 △37,000

국 300,000 300,000 0

기 78,000 115,000 △37,000

도 90,000 90,000 0
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4,500,000원

36,000,000원

경정 154,000,000원

경정 84,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 수질관리
단위: 수계 관리 및 수질 보전 (단위:천원)

군 419,680 419,680 0

비점오염저감사업 600,000 600,000 0

국 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 210,000 210,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

국 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 210,000 210,000 0

01 시설비 300,000 600,000 △300,000

○비점오염저감사업
300,000 600,000 △300,000

국 150,000 300,000 △150,000

도 45,000 90,000 △45,000

군 105,000 210,000 △105,000

02 감리비 300,000 0 300,000

○비점오염저감사업 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

오염총량관리(금강수계) 78,000 115,000 △37,000

기 78,000 115,000 △37,000

207 연구개발비 78,000 115,000 △37,000

기 78,000 115,000 △37,000

01 연구용역비 78,000 115,000 △37,000

○금강수계 오염총량관리 이행평가 용역
65,000 53,000 12,000

기 65,000 53,000 12,000

○금강수계 배출삭감시설 모니터링 용역
13,000 62,000 △49,000

기 13,000 62,000 △49,000

수계관리 및 수질 보전(한강수계)(수질개선특별회계) 105,441 68,775 36,666

기 102,441 68,775 33,666

군 3,000 0 3,000

오염총량관리(한강수계) 67,441 68,775 △1,334

기 67,441 68,775 △1,334

207 연구개발비 67,441 68,775 △1,334

기 67,441 68,775 △1,334

01 연구용역비 67,441 68,775 △1,334

○한강수계 오염총량관리 이행평가 용역
59,181 43,454 15,727

기 59,181 43,454 15,727

○한강수계 배출삭감시설 모니터링 용역
8,260 25,321 △17,061
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경정 300,000,000원

300,000,000원

경정 65,000,000원

경정 13,000,000원

경정 59,181,000원

경정 8,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 수질관리
단위: 수계관리 및 수질 보전(한강수계)(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 8,260 25,321 △17,061

우리마을 도랑살리기(한강수계) 38,000 0 38,000

기 35,000 0 35,000

군 3,000 0 3,000

307 민간이전 38,000 0 38,000

기 35,000 0 35,000

군 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 38,000 0 38,000

○생극면 생리 버들골도랑
14,000 0 14,000

기 13,000 0 13,000

군 1,000 0 1,000

○감곡면 오궁리 오궁리도랑
12,000 0 12,000

기 11,000 0 11,000

군 1,000 0 1,000

○감곡면 문촌리 문촌1리도랑
12,000 0 12,000

기 11,000 0 11,000

군 1,000 0 1,000

재무활동(환경과) 723,385 184,665 538,720

보전지출(환경과) 723,385 184,665 538,720

전년도 보조사업 반환금 505,502 0 505,502

802 반환금기타 505,502 0 505,502

01 국고보조금반환금 300,944 0 300,944

○2022년 전기굴착기 보급사업(이자포함)
50,357 0 50,357

○2022년 수소자동차 구매지원(이자포함)
189,489 0 189,489

○원남산업단지 공공폐수처리시설 2단계 시
설 설치사업(이자포함) 61,098 0 61,098

02 시ㆍ도비보조금반환금 204,558 0 204,558

○2022년 전기굴착기 보급사업(이자포함)
15,069 0 15,069

○2022년 수소자동차 구매 지원(이자포함)
189,489 0 189,489

전년도이전 보조사업 반환금 217,883 184,665 33,218

802 반환금기타 217,883 184,665 33,218

01 국고보조금반환금 29,144 0 29,144

○2021년 가정용 저녹스보일러 보급사업(이자
포함) 28 0 28

○2021년 수질자동측정기기 설치∙ 운영관리비
지원사업(이자포함) 23,103 0 23,103

○2021년 굴뚝자동측정기기 설치∙ 운영관리비
지원사업(이자포함) 6,013 0 6,013
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14,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

50,356,160원

189,488,220원

61,097,950원

15,068,710원

189,488,220원

27,240원

23,102,360원

6,012,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,074 0 4,074

○2021년 가정용 저녹스보일러 보급사업(이자
포함) 6 0 6

○2021년 수질자동측정기기 설치∙ 운영관리비
지원사업(이자포함) 3,466 0 3,466

○2021년 굴뚝자동측정기기 설치∙ 운영관리비
지원사업(이자포함) 602 0 602
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5,440원

3,465,350원

601,550원


